
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  ADOZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE CHE
                 DISCIPLINA - PER I DIPENDENTI DELL’ASL VCO - LA
                 POSSIBILITA’ DELLA PRESENZA DEL PROPRIO ANIMALE
                 DA AFFEZIONE NEL LUOGO DI LAVORO.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020,

Premesso che: anche per l’annualità 2023 è stato predisposto il Piano Locale di 
Prevenzione (P.L.P.) che rappresenta uno strumento di programmazione strategica 
necessario al fine di poter coordinare ed integrare le attività di prevenzione e di 
promozione della salute del territorio del Verbano, Cusio ed Ossola, traducendo i livelli di 
programmazione regionale in risposte concrete ai bisogni di salute della popolazione in 
un’ottica di One Health.

Rilevato che: nell’ambito dei 16 programmi descritti nel P.L.P. è ricompreso il 
Programma Predefinito 3 (PP3) denominato “Luoghi di lavoro che promuovono salute”. 
Come si legge nel documento la promozione della salute nei luoghi di lavoro (Workplace 
Health Promotion – WHP) ha lo scopo di migliorare la salute ed il benessere delle persone 
nel contesto lavorativo, ritenuto un setting privilegiato per l’adozione di stili di vita salutari. 
Tale scopo può essere raggiunto attraverso la combinazione di diversi elementi quali il 
miglioramento dell’organizzazione e dell’ambiente di lavoro, la promozione della 
partecipazione attiva e l’incoraggiamento delle capacità personali, intervenendo sia a 
livello strutturale (promuovendo condizioni di vita e di lavoro che consentano di mettere in 
pratica stili di vita sani) sia a livello personale (motivando gli individui a scegliere in 
maniera consapevole ed autonoma uno stile di vita sano).

Preso atto che diverse ricerche scientifiche hanno dimostrato alcuni importanti benefici 
derivanti dalla presenza di propri animali da compagnia in ufficio legati al miglioramento 
del benessere, della socialità e della collaborazione tra colleghi, alla riduzione dello stress,  
all’aumento del livello di attività fisica e della serenità del dipendente. 

Considerato che: per contribuire a migliorare il benessere delle persone nel contesto 
lavorativo si è ritenuto di prevedere, a certe condizioni, la presenza di un animale 
d’affezione in ufficio.  

Dato atto che l’animale deve possedere alcuni requisiti fondamentali per poter accedere 
al luogo di lavoro al fine di non arrecare disturbo ai colleghi di lavoro ed allo svolgimento 
delle proprie e delle altrui mansioni.

Rilevato che: per le caratteristiche di adattabilità ed apprendimento, da conciliare con le 
esigenze di convivenza negli ambienti di lavoro, il cane rappresenta l’animale che meglio si 
può adattare alla vita d’ufficio. 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Rilevato che: per una serena convivenza ed una proficua collaborazione nel luogo di 
lavoro risulta indispensabile definire un codice di condotta che preveda il rispetto di alcune 
importanti regole di convivenza con i colleghi e, al contempo, di tutela del benessere 
dell’animale. 
 
Dato atto che: il Direttore della Soc Veterinario Area A ha predisposto il regolamento 
aziendale che disciplina, per i dipendenti dell’Azienda, la presenza di un cane di proprietà 
nei propri luoghi di lavoro, regolamento che si intende approvare con il presente atto, 
allegandolo quale parte integrante e sostanziale (All. A). 

Rilevato che: il dipendente che intende portare in ufficio il proprio cane deve presentare  
la richiesta al direttore/responsabile della sede di lavoro di appartenenza utilizzando 
l’apposita modulistica allegata al regolamento. La richiesta dovrà essere accompagnata da 
idonea certificazione veterinaria, il cui schema è allegato al regolamento, che attesti lo 
stato di salute dell’animale, l’assenza di patologie infettive ed infestive in atto e/o in forma 
subclinica e le profilassi eseguite, rilasciata nei 7 giorni antecedenti la richiesta di 
autorizzazione.
Il responsabile di servizio, sentiti i colleghi che condividono l’ambiente di lavoro con il 
richiedente, espresso il proprio parere, inoltra la richiesta alla Direzione Generale cui 
spetta la conclusione dell’iter autorizzativo. Un eventuale provvedimento di diniego dovrà 
essere adeguatamente motivato.
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto, 

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni sopra illustrate, il regolamento aziendale, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A), predisposto 
dal Direttore della Soc Veterinario Area A che disciplina, per i dipendenti dell’ASL 
VCO, la possibilità della presenza di un animale di affezione nel luogo di lavoro.

2. Di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali interessate.

3. Di rilevare che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa. 

 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5


		2024-03-12T17:45:48+0000
	Cinzia Meloda


		2024-03-14T11:42:35+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-03-14T18:14:37+0000
	Chiara Serpieri




